490.

¹³ Muhammed Nûrbahş, *Risâletü'l-Hüdâ*, Süleymaniye Ktp., Esad Efendi Blm., nr. 3702-023, vr. 101b.

¹⁴ Kâtip Çelebi, *Keşfü'z-zunûn*, c. II, s. 1514.

¹⁵ Bağdatlı İsmail Paşa, *Hediyetü'l-ârifin*, c. I, s. 738.

Kehhâle¹⁶ ve *Osmanlı Müellifleri* yazarı Bursalı Mehmet Tahir Efendi¹⁷ hicri 900 (m. 1495) tarihini vermektedirler. Sultan II. Bayezid (ö. 918/1512) devrine ait 909 Muharrem'inden başlayan bir saray defterinde ise 13 Şa'ban 909 tarihinde, İdris-i Bitlisî'ye vilâyet-i acemde vefat eden babasından dolayı başsağlığı dileklerinin iletildiği kaydı mevcuttur.¹⁸ Bu tarih, miladi 31 Ocak 1504 tarihine denk gelmektedir.

1. Hakikat-i Muhammediye

Hakikat-i Muhammediye fikri, tasavvufî düşüncede, yaratılan ilk şeyin Nûr-i Muhammedî olduğu düşüncesine dayanır. Hakikat-i Muhammediye fikrine ilk defa Sehl b. Abdullah Tüsterî'de (ö. 283/896)

¹⁶ Kehhâle, *Mu'cemü'l-mü'ellifin*, c. II, s. 464.

¹⁷ Bursalı Mehmet Tahir Efendi, *Osmanlı Müellifleri*, Haz. A. Fikri Yavuz, İsmail Özen, Meral Yayınevi, İstanbul 1975, c. I, s. 105-106.

¹⁸ Muallim Cevdet Yazmaları, İBB Taksim Atatürk Kitaplığı, nr. 071, vr. 33a; M. Tayyip Gökbilgin, *XV-XVI.

Sehl b. Abdullah et-Tüsterî, Bakara sûresinin 2/31, A'râf sûresinin 7/172 ve Nûr sûresinin 24/35. âyetlerini tefsir ederken Nûr-i Muhammedî kavramını kullanmış ve bu nûrun ilk yaratılan şey olduğunu ifade etmiştir.²³ Daha sonra Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922), *Kitâbü't-tavâsîn*'in Tâsinû's-sirâc bölümünde Nûr-i Muhammedî'nin kadîm ve ezeli olduğunu söyleyerek, Allah'ın ilk defa bu nûru daha sonra da her şeyi bu nûrdan ve bu nûr için yarattığını ileri sürmüştür.²⁴ Aynü'l-kudât el-Hemedânî (ö. 525/1131), Muhyiddin ibn Arabî (ö. 638/1240) gibi mutasavvıfların da eserlerinde çokça yer verdiği bu anlayışın vahdet-i vücûd fikri ile birlikte işlendiği görülmektedir.²⁵

Hakikat-i Muhammediyye fikrini ilk dile getiren kişilerin yukarıda adı zikredilen mutasavvıflar olduğu söylene de ilk yaratılan insanın Hz. Muhammed (a.s) olduğu ve onun da bir "nûr" şeklinde yaratıldığı düşüncesinin tâbiûn âlimlerinde de görüldüğü tespit edilmiştir.²⁶ Buna göre tâbiûn devri âlimlerinden Katâde b. Diâme (ö. 117/735) "Bir vakit, Biz peygamberlerden kuvvetli bir söz almıştık: Senden, Nuh'tan, İbrahim'den, Musa'dan ve Meryem oğlu İsa'dan"²⁷ meâlindeki âyetin tefsirinde, ilk yaratılan insan ile Hz. Muhammed (a.s.) arasında irtibat kurmaktadır. Taberî'nin tefsirinde yer alan bu rivâyetlere göre Katâde, Hz.

el-Fârid, *Divan*, Yazma eser nr. 1/1632, vr. 41b. (Çevrimiçi) <http://www.al-mostafa.info/data/arabic/depot/gap.php?file=m012836.pdf> 09.10.2015; Ebü'l-Abbas Ahmed b. Muhammed b. Mehdi Haseni Şazeli İbn Acibe, *el-Bahrü'l-medîd fi tefsîri'l-Kur'ani'l-Mecîd*, thk. Ömer Ahmed er-Râvî, Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 2002/1423, c. I, s. 72). Bitlisi aynı beyti tefsirinin başka bir yerinde hiçbir kaynak belirtmeden sadece "nazm" diyerek aktarmıştır. (Bkz. *Câmi'u't-Tenzil*, c. II, vr. 112b.)

⁵⁹ Bitlisi, *Câmi'u't-Tenzil*, c. IV, vr. 228b.

"Rüşdüne erişinceye kadar yetimin malına ancak en güzel şekilde yaklaşın..."⁶⁰ meâlindeki âyeti işârî yönden te'vîl ederken, yetimin malından kastın Hz. Muhammed'e (a.s) has kılınmış zâtî, esmaî, ef'alî ve asârî tecelliler olduğunu; "en güzel şekilde yaklaşın" dan kastın ise Hz. Muhammed (a.s) ile tevessül etmek anlamına geldiğini belirtmektedir. Yine bu âyetin tefsirinde bütün peygamberlerin Hakikat-i Muhammediyye'nin evlatları olduğu fikrini tekrarlamaktadır.⁶¹ Bitlisî, daha önce de ifade edildiği gibi, yukarıda geçen ve İbn Fârid Mısırî'ye (ö. 632/1235) ait olduğunu tespit ettiğimiz beyti, Hz. Peygamber'in bir sözü gibi aktarmaktadır. Ona göre buradaki evlattan kasıt ma'nevîdir. Çünkü Hz. Peygamber, "İsa'dan başka mehdi yoktur"⁶² demiştir. Bitlisî muhtemelen Hz.

Bayram Ali Çetinkaya, Bülent Ecevit Üniversitesi Yay., Ankara 2014, s. 255-258.
- Hamidullah, Muhammed, *İslâm Peygamberi*, çev. Salih Tuğ, 2 cilt, 4. bs., İrfan Yay., İstanbul 1980.

- Hindî, Alâuddin Ali b. Abdülmelik b. Kadı Han Müttaki, *Kenzü'l-'ummâl fi süneni'l-akvâl ve'l-ef'al*, Dâiretü'l-ma'ârifî'l-Osmaniyye, Haydarabad 1364/1945-1369/1950.
- İdiz, Ferzende, "Tasavvufta Hakikat-ı Muhammediyye Meselesi ve Mesnevî'den Örnekler", *EKEV*, (Bahar 2014), Yıl: 18, sayı: 59, s. 179-199.
- Kâşânî, Feyz, *Tefsîrû's-Sâfi*, thk. Hüseyin A'lamî, Müessesetü'l-A'lamî, Beyrut 2008.